
 

Delibera della Giunta Regionale n. 633 del 02/12/2015

 
Dipartimento 52 - Dipartimento della Salute e delle Risorse Naturali

 

Direzione Generale 5 - Direzione Generale per l'ambiente e l'ecosistema

 

U.O.D. 2 - UOD Ufficio contabile, bilancio, spesa accordo con la DG risorse

finanziari

 

Oggetto dell'Atto:

 

	  PRELIEVO DAL FONDO DI RISERVA PER LE SPESE IMPREVISTE DEL BILANCIO

GESTIONALE 2015-2017, AI SENSI DELL'ART. 6, COMMA 1, LETTERA F), DELLA L.R.N.

1 DEL 5 GENNAIO 2015, PER FAR FRONTE AL PAGAMENTO DI DEBITO FUORI

BILANCIO, GIA' RICONOSCIUTO, A FAVORE DELL'ING. PAOLO RINALDI - DECRETO

INGIUNTIVO N.3968/2010 - RG 6604/2010. 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 73 del  3 Dicembre 2015



 

 

 
 

Alla stregua dell’istruttoria compiuta dalla Direzi one Generale e delle risultanze e degli atti tutti 
richiamati nelle premesse che seguono, costituenti istruttoria a tutti gli effetti di legge, nonché 
dell’espressa dichiarazione di regolarità della ste ssa resa dal Direttore a mezzo di sottoscrizione 
della presente  
 
PREMESSO: 
a. che, con deliberazione di Giunta Regionale n. 572 del 29 ottobre 2011 pubblicata sul B.U.R.C. n. 70 

del 7 novembre 2011, è stato tra l'altro: 
a.1 proposto al Consiglio Regionale, ai sensi e per gli effetti dell’art 47, comma 3, della L.R. 

7/2002 e successive modificazioni ed integrazioni, il riconoscimento e la legittimazione, quale 
debito appartenente alla categoria dei “debiti fuori bilancio”, della somma di €. 54.503,37 da 
pagare all’Ing. Paolo Rinaldi, trattandosi di posizione debitoria derivante dal decreto 
ingiuntivo n. 3968/2010 (RG 6604/2010) emesso dal Tribunale di Napoli e dal relativo 
precetto, così come dettagliato nella scheda di rilevazione di partita debitoria allegata alla 
citata deliberazione; 

a.2 autorizzato, ai sensi dell’art. 29, comma 9, lettera b) della L.R. n. 7/2002, una variazione 
compensativa, in termini di competenza e cassa, al bilancio gestionale per l'esercizio 
finanziario 2011, afferente a capitoli di spesa rientranti nell'unità previsionale di base 6.23.57, 
dal capitolo di spesa 124 al capitolo di spesa 591; 

a.3 dato mandato al Dirigente del Settore 01 Programmazione dell’AGC 21 Programmazione e 
Gestione dei Rifiuti di provvedere al conseguente atto di impegno della somma di € 
54.503,37 da assumersi sul cap. 591 UPB 6.23.57, istituito con DGR n. 92 del 09/02/2010 e 
denominato “Pagamento debiti fuori bilancio di cui all’art. 47 della L.R. 7/2002” di 
competenza dell’AGC 21, subordinandone la liquidazione del debito agli aventi diritto, al 
riconoscimento del debito fuori bilancio da parte del Consiglio Regionale; 

a.4 subordinato, in ogni caso, l’atto di pagamento alla verifica presso l’AGC Avvocatura della 
notifica di procedure esecutive promosse o concluse da parte dei creditori; 

b. che, con nota prot. reg. n. 27843 del 08/11/2011 dell'A.G.C. 01 – Settore 03 “Rapporti e 
Collegamenti con il Consiglio Regionale”, la deliberazione di Giunta Regionale n. 572 del 29 ottobre 
2011 è stata trasmessa al Consiglio Regionale; 

c. che, con reg. gen n. 375/II, il provvedimento in argomento è stato assegnato alla II Commissione 
Consiliare del Consiglio Regionale della Campania; 

 
DATO ATTO:  
a. che, con deliberazione n. 1731 del 30.10.2006, la Giunta Regionale ha fornito gli indirizzi e le 

direttive per l’istruttoria delle pratiche relative al riconoscimento dei debiti fuori bilancio; 
b. che la citata deliberazione sancisce, tra l’altro, che “Non è consentito ai Settori o Uffici dell’Ente 

derogare a tale procedura, che ha carattere cogente, trovando ragione in principi contabili posti dal 
legislatore a tutela della finanza pubblica allargata. Un’eventuale procedura di liquidazione dei debiti 
fuori bilancio, derogatoria di quella espressamente fissata dal legislatore, sarebbe fonte di 
responsabilità contabile, per i Dirigenti che la ponessero in essere. Essi in tale ipotesi risponderanno 
personalmente all’azione risarcitoria esercitata dal Procuratore regionale della Corte dei Conti 
competente per territorio”; 

 
CONSIDERATO che, ai sensi dell'art. 47 della Legge Regionale 30 aprile 2002, n. 7, comma 5, vigente 
alla data di proposta di riconoscimento del debito fuori bilancio in argomento, era stabilito “.... il Consiglio 
regionale provvede antro sessanta giorni dalla ricezione della relativa proposta. Decorso  inutilmente tale 
termine, la legittimità di detto debito si intende riconosciuta”; 
 
PRESO ATTO che, entro il termine di sessanta giorni dalla ricezione della proposta di riconoscimento 
del debito fuori bilancio di cui alla D.G.R. n. 572 del 29 ottobre 2011, non risulta espletato, da parte del 
Consiglio Regionale della Campania, l'adempimento di cui al richiamato comma 5 dell'art. 47 della 
Legge Regionale 30 aprile 2002, n. 7; 
 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 73 del  3 Dicembre 2015



 

 

 
 

DATO ATTO che, in attesa dell'approvazione del riconoscimento della legittimità del debito in argomento 
da parte del Consiglio Regionale, l'ufficio regionale competente, stante l'imminente scadenza 
dell'esercizio finanziario 2011, non ha potuto provvedere all'adozione del provvedimento di impegno di 
spesa di cui al debito di che trattasi; 
 
PREMESSO altresì:  
a) che il Consiglio Regionale ha approvato, con Legge Regionale n. 1 del 5 gennaio 2015, il Bilancio di 

Previsione finanziario per il triennio 2015-2017 della regione Campania; 
b) che la Giunta Regionale, con deliberazione n. 47 del 9 febbraio 2015, ha approvato il Documento 

Tecnico di Accompagnamento al Bilancio di Previsione 2015-2017 nonché gli schemi del Bilancio 
Gestionale per gli anni 2015, 2016 e 2017; 

c) che la Giunta Regionale, con deliberazione n. 173 del 03/04/2015, in applicazione delle nuove 
disposizioni normative in materia di equilibri di bilancio, ha disciplinato fino al 30 giugno 2015 la 
gestione delle spese da effettuare con riferimento alla tipologia di equilibrio alla quale le stesse 
partecipano; 

d) che, con deliberazione n. 215 del 21/04/2015, la Giunta regionale ha disciplinato la gestione delle 
spese non effettuate, da reiscrivere nel bilancio regionale, correlate ad entrate con vincolo di 
destinazione accertate ed incassate, in modo tale da garantire, al 30 giugno 2015, il rispetto dei 
limiti di cui all’art. 1, commi 460 e seguenti, della Legge 190/2014 (equilibrio di bilancio); 

e) che, con nota prot. reg. n. 278474 del 22/04/2015, la Direzione Generale per le Risorse Finanziarie 
ha fornito indicazioni in merito alla procedura da osservare per il riconoscimento dei debiti fuori 
bilancio alla luce delle modifiche legislative introdotte dall'art. 73 del decreto legislativo 23 giugno 
2011, n. 118, come modificato ed integrato dal decreto legislativo 10 agosto 2014, n. 126; 

f) che, con deliberazione n. 332 del 21/07/2015, la Giunta regionale ha ampliato i limiti di spesa 
(impegni e pagamenti) stabiliti nelle su richiamate deliberazioni n. 173/2015 e 215/2015; 

 
VISTO il Regolamento amministrativo dell’ordinamento regionale n. 12 del 15/12/2011, come modificato 
con D.G.R. n. 475 del 10/09/2013, con il quale le competenze dell'A.G.C. 21 sono state trasferite alla 
Direzione Generale per l'Ambiente e l'Ecosistema; 
 
CONSIDERATO che, ai sensi del D.Lgs. n. 23 giugno 2011, n. 118, occorre provvedere all'istituzione di 
nuovi capitoli di spesa, in relazione all'articolazione del piano dei conti stabilita dalla richiamata 
normativa, coerenti con la natura economica delle spesa  di cui al decreto ingiuntivo n. 3968 del 
12/04/2010 (RG 6604/2010) emesso dal Tribunale di Napoli – ed al relativo atto di precetto; 
 
RITENUTO  per quanto sopra esposto: 
a. di dover istituire, nel bilancio gestionale 2015-2017, i seguenti capitoli di spesa da assegnare alla 

competenza gestionale della D.G. 52.05.12.00: 
 

C
a
p
it
o
l
o 

Denominazione 

M
i
s
s
i
o
n
e 

Pr
o
gr
a
m
m
a 

T
i
t
o
l
o 

M
ac
ro
ag
gr
eg
at
o 

IV livello 
del piano 
dei conti 

C
O
F
O
G 

Codic
e 

Identif
icativo 

UE  

SIOPE 
di 

bilancio 

R
i
c
. 

Peri
met
ro 

san
ità  

381 
 incarichi libero 
professionali 9 3 1 103 1.03.02.10.000 05.1 8 1 03 01 4 3 

382 Interessi passivi 9 3 1 107 1.07.06.99.000 05.1 8 1 09 01 4 3 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 73 del  3 Dicembre 2015



 

 

 
 

383 Oneri da contenzioso 9 3 1 110 1.10.05.04.000 05.1 8 1 09 01 4 3 

 
b. di dover prelevare dal fondo di riserva per le spese impreviste, ai sensi dell’articolo 6, comma 1, 

lettera f), L.R. n. 1 del 5 gennaio 2015, del Bilancio gestionale 2015-2017, annualità 2015, per far 
fronte alla spesa per il pagamento in favore deIl'ing. Paolo Rinaldi della somma di € 54.503,37 di cui 
al decreto ingiuntivo n. 3968 del 12/04/2010 (RG 6604/2010) emesso dal Tribunale di Napoli – ed al 
relativo atto di  precetto, come da proposta di riconoscimento del debito fuori bilancio di cui alla 
D.G.R. n. 572 del 29 ottobre 2011, al fine di evitare ulteriori aggravi derivanti dal richiamato 
procedimento esecutivo: 

 
 

Missione Programma  Tit.  Capitolo  IV livello piano dei 
conti 

COFOG Codice 
spesa UE 

SIOPE (codice di 
bilancio) 

Diminuzione stanziamento di 
competenza e cassa   

20 
 

01 1 1010 1.10.01.01.000 01.1 8 1.10.02 € 54.503,37 

 
 

Missione Programma  Tit.  Capitolo  IV livello piano dei 
conti 

COFOG Codice 
spesa UE 

SIOPE (codice di 
bilancio) 

Aumento stanziamento di 
competenza e cassa   

09 03 1 381 1.03.02.10.000 05.1 8 1 03 01 € 47.181,70 

09 03 1 382 1.07.06.99.000 05.1 8 1 09 01 € 4.376,00 

09 03 1 383 1.10.05.04.000 05.1 8 1 09 01 € 2.945,67 

 
VISTO: � la Legge Regionale n. 1 del 5 gennaio 2015; � la D.G.R. n. 572 del 29 ottobre 2011; � la D.G.R.  n. 47 del 9 febbraio 2015; � la D.G.R. n. 173  del 03/04/2015; � la D.G.R. n. 215  del 21/04/2015; � la D.G.R. n. 332 del 21/07/2015; 
 
PROPONGONO,  e la Giunta in conformità a voto unanime 

 
DELIBERA 

 
per i motivi espressi in narrativa che si intendono qui riportati integralmente: 

 
1. di istituire, nel bilancio gestionale 2015-2017, i seguenti capitoli di spesa da assegnare alla 

competenza gestionale della D.G. 52.05.12.00: 
 

C
a
p
it
o
l
o 

Denominazione 

M
i
s
s
i
o
n
e 

Pr
o
gr
a
m
m
a 

T
i
t
o
l
o 

M
ac
ro
ag
gr
eg
at
o 

IV livello 
del piano 
dei conti 

C
O
F
O
G 

Codic
e 

Identif
icativo 

UE  

SIOPE 
di 

bilancio 

R
i
c
. 

Peri
met
ro 

san
ità  

381  incarichi libero 
professionali 9 3 1 103 1.03.02.10.000 05.1 8 1 03 01 4 3 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 73 del  3 Dicembre 2015



 

 

 
 

382 Interessi passivi 9 3 1 107 1.07.06.99.000 05.1 8 1 09 01 4 3 

383 Oneri da contenzioso 9 3 1 110 1.10.05.04.000 05.1 8 1 09 01 4 3 

 
2. di  prelevare dal fondo di riserva per le spese impreviste, ai sensi dell’articolo 6, comma 1, lettera f), 

L.R. n. 1 del 5 gennaio 2015, del Bilancio gestionale 2015-2017, annualità 2015, per far fronte alla 
spesa per il pagamento in favore deIl'ing. Paolo Rinaldi della somma di € 54.503,37 di cui al decreto 
ingiuntivo n. 3968 del 12/04/2010 (RG 6604/2010) emesso dal Tribunale di Napoli – ed al relativo 
atto di  precetto, come da proposta di riconoscimento del debito fuori bilancio di cui alla D.G.R. n. 
572 del 29 ottobre 2011, al fine di evitare ulteriori aggravi derivanti dal richiamato procedimento 
esecutivo: 

 
Missione Programma  Tit.  Capitolo  IV livello piano dei 

conti 
COFOG Codice 

spesa UE 
SIOPE (codice di 

bilancio) 
Diminuzione stanziamento di 

competenza e cassa   

20 
 

01 1 1010 1.10.01.01.000 01.1 8 1.10.02 € 54.503,37 

 
 

Missione Programma  Tit.  Capitolo  IV livello piano dei 
conti 

COFOG Codice 
spesa UE 

SIOPE (codice di 
bilancio) 

Aumento stanziamento di 
competenza e cassa   

09 03 1 381 1.03.02.10.000 05.1 8 1 03 01 € 47.181,70 

09 03 1 382 1.07.06.99.000 05.1 8 1 09 01 € 4.376,00 

09 03 1 383 1.10.05.04.000 05.1 8 1 09 01 € 2.945,67 

3. di dare atto che le risorse finanziarie verranno impiegate nel rispetto dell’art. 1, commi 460 e 
seguenti, della Legge 190/2014 (equilibrio di bilancio) secondo le disposizioni impartite dalla Giunta 
Regionale con deliberazioni n. 173 del 3 aprile 2015, n. 215 del 21 aprile 2015 e n. 332 del 21 luglio 
2015;  

4. di allegare al presente provvedimento, ai sensi della circolare prot. n. 0418122 del 18/06/2014, lo 
schema contenente le variazioni al Bilancio di Previsione per l’annualità 2015; 

5. di dare mandato al Dirigente dell' U.O.D. 52.05.12.00 di provvedere all'assunzione del relativo 
impegno di spesa in favore del predetto professionista dopo l'intervenuta esecutività del presente 
provvedimento; 

6. di subordinare, in ogni caso, l’atto di pagamento alla verifica presso l’Avvocatura regionale della 
notifica di procedure esecutive promosse o concluse da parte del creditore; 

7. di inviare copia del presente provvedimento al Capo Dipartimento della Salute e delle Risorse 
Naturali, al Capo Dipartimento per le Risorse Finanziarie, Umane e Strumentali, alla Direzione 
Generale per le Risorse Finanziarie, alla Direzione Generale per l’Ambiente e l’Ecosistema, alla 
U.O.D. Attuazione e monitoraggio degli interventi per il miglioramento e sostenibilità del ciclo dei 
rifiuti, al Tesoriere Regionale ed al Consiglio Regionale ai sensi dell’art. 29, comma 8, della L.R. n. 
7/2002. 

 

 
 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 73 del  3 Dicembre 2015


	BURC n. 73 del  3 Dicembre 2015

